



Skriftlig fremsættelse (24. april 2024)

Erhvervsministeren (Morten Bødskov):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om anvendelsen af visse af Den Europæiske Unions retsakter om økonomiske forbindelser til tredjelande m.v. (Bemyndigelse til at vedtage national kontrol med eksport af visse produkter med dobbelt anvendelse og indførelse af straffebestemmelser for ny national kontrol samt eksport til våbenembargolande)

(Lovforslag nr. L 168)

Lovforslaget fremsættes sent, da forslaget oprindeligt indgik i en lovpakke, der ikke længere indgår i denne lovsamling. Dette lovforslag ønskes dog jf. nedenstående hensyn at træde i kraft allerede 1. juli 2024, hvorfor forslaget fremsættes i indeværende samling.

Lovforslaget har til formål at styrke dansk kontrol med visse produkter og teknologier med dobbelt anvendelse. Det vil sige kontrol med produkter, som kan anvendes til både civile og militære formål. Det skal ske ved at indføre bemyndigelse til i en bekendtgørelse at fastsætte regler om en national kontrolliste med produkter med dobbelt anvendelse.

På den måde vil produkterne blive omfattet af krav om tilladelse ved eksport ud af EU.

Behovet for at indføre national kontrol skyldes de nuværende udfordringer i de multilaterale eksportkontrolregimer, der normalt fastlægger listen over kontrollerede produkter med dobbelt anvendelse, som Danmark gennem sit EU-medlemskab er forpligtet til at følge. Udfordringerne i de multilaterale eksportkontrolregimer skyldes, at forslag, som der er opnået teknisk enighed om i regimerne, blokeres af politiske årsager af ét medlemsland. Derfor er det ikke muligt at kontrolbelægge nye produkter og teknologier.

På denne baggrund vurderer Erhvervsministeriet, at det nu er nødvendigt med supplerende nationale mekanismer, så højteknologiske produkter med dobbelt anvendelse fortsat kan underlægges kontrol. Med lovforslaget opretholde status quo på et tidspunkt, hvor den geopolitiske situation bremser initiativer i de multilaterale eksportkontrolregimer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.